

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO DE FERRO E METAIS BÁSICOS DA REGIÃO DE CONGONHAS
LTDA. - COOFERSE

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO.

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

(Em Milhares de Reais)

Exercícios findos em:

	AV	31/12/2021	AV	30/06/2022	AV	31/12/2022	AV	31/12/2022
				1ºSemestre		2ºSemestre		
INGRESSOS (RECEITAS) DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA								
Rendas de Operações de Crédito	77,43%	853.290,13	62,58%	429.292,45	67,98%	479.655,88	65,32%	908.948,33
Rendas de Títulos e Valores Mobiliários	12,56%	138.430,59	27,17%	186.381,47	25,17%	177.585,12	26,15%	363.966,59
Reversão de Provisão Operacional	3,03%	33.385,62	4,83%	33.156,51	1,33%	9.400,79	3,06%	42.557,30
Recuperação Crédito Baixado como Prejuízo	3,89%	42.814,21	3,57%	24.472,19	3,63%	25.579,46	3,60%	50.051,65
Outras Receitas Operacionais	3,09%	34.099,63	1,84%	12.655,87	1,90%	13.399,54	1,87%	26.055,41
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	100,00%	1.102.020,18	100,00%	685.958,49	100,00%	705.620,79	100,00%	1.391.579,28
DISPÊNDIOS (DESPESAS) OPERACIONAIS								
Despesa c/Pessoal c/Encargos	28,94%	(247.890,70)	27,34%	(132.264,70)	26,77%	(135.015,08)	27,05%	(267.279,78)
Despesas Administrativas	54,46%	(466.511,36)	59,90%	(289.811,27)	56,08%	(282.798,36)	57,95%	(572.609,63)
Aprovisionamento e Ajustes Patrimoniais	16,61%	(142.276,49)	12,76%	(61.765,05)	17,14%	(86.448,49)	15,00%	(148.213,54)
Outras Despesas Operacionais	0,00%	(7,16)	0,00%	(22,73)	0,00%	-	0,00%	(22,73)
	100,00%	(856.685,71)	100,00%	(483.863,75)	100,00%	(504.261,93)		(988.125,68)
RESULTADO OPERACIONAL	22,26%	245.334,47	29,46%	202.094,74	28,54%	201.358,86	28,99%	403.453,60
SOBRA BRUTA ANTES DAS PARTICIPAÇÕES		245.334,47		202.094,74		201.358,86		403.453,60
(-) Cooperados. Dispêndio. Juros ao Capital Próprio		-		-		-		-
SOBRA BRUTA APÓS AS PARTICIPAÇÕES		245.334,47		202.094,74		201.358,86		403.453,60
DESTINAÇÕES LEGAIS								
Fundo de Assistência Tec. Educacional e Social - FATES		(15.784,71)		-		-		(17.122,35)
Fundo de Reserva		(15.784,71)		-		-		(17.122,35)
		(31.569,42)		-		-		(34.244,70)
SOBRA LÍQUIDA DO EXERCÍCIO	19,40%	213.765,05	29,46%	202.094,74	28,54%	201.358,86	26,53%	369.208,90

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.